Дело № 1-7/2026

22RS0032-01-2025-000664-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 27 января 2026 года

Судья Локтевского районного суда Алтайского края Букатова О.В.,

при секретаре с/з Мальцевой О.В.,

с участием гос.обвинителя: зам.прокурора Локтевского района ФИО1,

подсудимой ФИО7,

защитника Курносова В.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне -специальным образованием, сожительствующей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

-23.01.2026 г. приговором Локтевского районного суда Алтайского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 мес. исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (далее по тексту – Закон № 236-ФЗ), Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее по тексту – Фонд) создается Российской Федерацией в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и полномочий, возложенных на Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2 Закона № 236-ФЗ:

- частью 1, Фонд создается при Правительстве Российской Федерации в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения;

- частью 21, органами управления Фонда являются председатель Фонда и правление Фонда;

- частью 22, Фонд осуществляет свою деятельность непосредственно, а также через территориальные органы Фонда и подведомственные Фонду учреждения;

- частью 24, Фонд в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, осуществляет функции и полномочия учредителя территориальных органов Фонда, а также учредителя подведомственных Фонду учреждений.

В соответствии со статьей 8 Закона № 236-ФЗ:

- частью 1, Фонд создает территориальные органы, обособленные подразделения, а также подведомственные Фонду учреждения. Решение о создании, реорганизации, ликвидации территориальных органов Фонда, обособленных подразделений Фонда и подведомственных Фонду учреждений принимается председателем Фонда по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

- частью 2, территориальные органы Фонда, обособленные подразделения Фонда и подведомственные Фонду учреждения действуют на основании положения о территориальном органе Фонда, положения об обособленном подразделении Фонда и устава подведомственного Фонду учреждения, утверждаемых председателем Фонда;

- частью 4, территориальные органы Фонда создаются в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения.

Согласно статьи 18 Закона № 236-ФЗ:

- части 1, Фонд создается путем реорганизации государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации;

- части 2, датой создания Фонда считается 1 января 2023 года;

- пункта 2 части 4, территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации считаются территориальными органами Фонда, территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации реорганизуются в форме присоединения к территориальным органам Пенсионного фонда Российской Федерации.

С 01.01.2023, в соответствии с постановлением Правления ПФР № 314п от 09.12.2022, Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, юридический адрес: 656049, 

<

...>.

Распоряжением Правления ПФР от 09 декабря 2022 № 832р утверждено Положение об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, в соответствии с которым:

- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее - Отделение) является территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, созданным в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. N 236-ФЗ "О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5203) в организационно-правовой форме государственного внебюджетного фонда, являющегося типом государственного учреждения.

- Учредитель Отделения: Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (ул. Шаболовка, д. 4, стр. 1, 

<

...>) (далее - Фонд)

- Отделение входит в единую централизованную систему и в своей деятельности подотчетно Фонду.

- Отделение осуществляет свою деятельность на территории Алтайского края во взаимодействии с органами государственной власти Алтайского края, органами местного самоуправления, многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), организациями, в том числе общественными организациями, а также физическими лицами.

- Отделение является юридическим лицом, владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления федеральным имуществом в соответствии с назначением этого имущества, имеет самостоятельный баланс, казначейский счет, открытый в установленном порядке в органе Федерального казначейства, а также расчетный и иные счета в банках в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, вправе от своего имени совершать сделки, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, а также выступать в суде в качестве заинтересованного и третьего лица.

- Денежные средства Отделения являются федеральной собственностью, не входят в состав других бюджетов и изъятию не подлежат, хранятся на казначейском счете в органе Федерального казначейства и иных счетах в кредитных организациях в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Казначейский счет и иные счета открываются (закрываются) председателем Фонда либо подчиненными ему должностными лицами на основе права, предоставленного им председателем Фонда.

- Официальное полное наименование Отделения: Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю. Официальное сокращенное наименование Отделения: ОСФР по Алтайскому краю.

- Местонахождение Отделения: ул. Партизанская, д. 94, г. Барнаул, Алтайский край, 656049.

- В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в порядке и в пределах, установленных актами Фонда, Отделение осуществляет следующие функции:

- Осуществляет межведомственное информационное взаимодействие в целях оказания государственных услуг по пенсионному (социальному) обеспечению, государственных услуг, связанных с предоставлением дополнительных мер государственной поддержки, осуществления выплат семьям, имеющим детей, и иным категориям граждан;

- Направляет застрахованным (зарегистрированным) лицам, получателям пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе выплат семьям, имеющим детей, и иным категориям граждан, лицам, имеющим право на дополнительные меры государственной поддержки, а также страхователям уведомления о принятых Отделением решениях в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- Осуществляет начисления в лицевых счетах получателей сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе за прошедшее время, на основании документов электронного выплатного дела получателя пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также других документов, влияющих на расчет этих сумм;

- Осуществляет контроль за правильностью начисления сумм пенсий, пособий, иных социальных выплат и перечисления средств (части средств) материнского (семейного) капитала;

- Осуществляет своевременное формирование выплатных, доставочных документов, необходимых для осуществления выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, и направление их в кредитные организации, организации почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой пенсий, пособий и иных социальных выплат.

Федеральный закон № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон № 81 - ФЗ) (в ред. Федерального закона от 25.12.2023 № 635-ФЗ) и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 (далее – Правила), устанавливает единую систему государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства; виды гарантированных государством пособий гражданам, имеющих детей, а также круг лиц, имеющих право на их получение.

Согласно статье 3 Закон № 81-ФЗ установлены, в том числе ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со статьями 4 и 4.1 Закона № 81-ФЗ выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в виде, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Средства на осуществление полномочий по выплате государственного ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию в связи с материнством, предоставляются из федерального бюджета бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Статьей 4.2 Закона № 81-ФЗ предусмотрен порядок индексации и перерасчета государственных пособий гражданам, имеющим детей, один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, индексируются ежемесячное пособие по уходу за ребенком, выплачиваемое матери фактически осуществляющей уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно статье 5 Закона № 81-ФЗ, размеры государственных пособий гражданам, имеющим детей, в районах и местностях, где установлены районные коэффициенты к заработной плате, определяются с применением этих коэффициентов, которые учитываются при исчислении указанных пособий в случае, если они не учтены в составе заработной платы.

В соответствии со статьей 9 Закона № 81 – ФЗ назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющемуся гражданином Российской Федерации и постоянно проживающему на территории Российской Федерации.

В соответствии с положениями Правил право на ежемесячное пособие предоставляется гражданам Российской Федерации по итогам комплексной оценки нуждаемости, то есть с учетом доходов и имущества семьи.

В соответствии с пунктом 3 Правил право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

В соответствии с пунктом 23 Правил документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (далее соответственно - документы (сведения), перечень), запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации). Срок подготовки и направления ответа на межведомственный электронный запрос не может превышать 5 рабочих дней ( с 01.01.2025 48 часов) с момента поступления межведомственного электронного запроса в орган и (или) организацию.

Решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия принимается с учетом поступивших сведений, запрашиваемых в рамках межведомственного электронного взаимодействия, необходимых для принятия решения.

В соответствии с пунктом 48 Правил среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

Положениями Правил определены составы учитываемых (пункт 47 Правил) и не учитываемых (пункт 53 Правил) доходов, используемых при расчете среднедушевого дохода семьи при определении права на получение ежемесячного пособия.

В соответствии с пунктом 54 Правил доходы каждого члена семьи учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 14 Правил ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Назначение ежемесячного пособия в очередном году осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок, на который ежемесячное пособие было назначено, по заявлению о назначении ежемесячного пособия.

В соответствии с пунктом 21 Правил заявление о назначении ежемесячного пособия может быть подано заявителем в последний месяц периода, на который назначено ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет. В этом случае решение об отказе в связи с назначенным ежемесячным пособием гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, не принимается, а такое пособие назначается с месяца, следующего за последним месяцем периода, на который оно назначено.

В соответствии со статьей 10 Закона № 81 – ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в следующих размерах:

50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации;

100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия, - в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации.

В случае, если ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначено и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей), указанное пособие в связи с рождением последующего ребенка назначается и выплачивается в размере, в котором оно уже назначено и выплачивается в отношении предыдущего ребенка (часть введена Федеральным законом от 08.08.2024 №313-ФЗ.

В силу статьи 18 Закона № 81 – ФЗ получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

Исчерпывающий перечень случаев, при наступлении которых принимается решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия, установлен пунктом 41 Правил в соответствии с которым в том числе установлены выявленные факты представления получателем ежемесячного пособия документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на ежемесячное пособие, помещение ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в организацию на полное государственное обеспечение, за исключением случаев обучения и проживания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, лишение (ограничение) родительских прав получателя ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в отношении ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, передача под опеку (попечительство) ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет.

Пункт 42 Правил предусматривает возможность досрочного прекращения выплаты ежемесячного пособия в связи с выявлением обстоятельств, фактически влекущих отсутствие оснований для его получения, что не противоречит положениям Закона № 81 – ФЗ.

Так, при наступлении у получателя ежемесячного пособия обстоятельств, указанных в пункте 41 Правил, органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, выплата ежемесячного пособия прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором органу, осуществляющему назначение и выплату ежемесячного пособия, стало известно о возникновении соответствующих обстоятельств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сформировала и посредством портала «Госуслуги» направила в Государственное учреждение - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, заявление, на основании которого решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на её несовершеннолетних детей ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 13 373 рублей 00 копеек, (с 01.01.2024 размер составляет 13 975 рублей 00 копеек) на каждого ребенка.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сформировала и посредством портала «Госуслуги» направила в Государственное учреждение - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, заявление, на основании которого решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на её несовершеннолетнего сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 10 481 рубль 25 копеек (с 01.01.2025 размер составляет 11 481 рубль 75 копеек).

В силу статьи 18 Закона № 81 – ФЗ получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Срок, в течение которого получатель пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать три месяца.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 возникли обстоятельства, при наступлении которых принимается решение о прекращении выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленных пунктом 41 Правил, а именно ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании Постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № и несовершеннолетний ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании Постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №, были помещены 

<

данные изъяты>» на полное государственное обеспечение до ДД.ММ.ГГГГ. Решением Локтевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и их передачи под опеку (попечительство). ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по постановлению Администрации Локтевского района № от ДД.ММ.ГГГГ передан под опеку в семью ФИО8 №2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по распоряжению Администрации г. Бийска Алтайского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по распоряжению Администрации г. Бийска Алтайского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ переданы под опеку в семью ФИО11

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, находящейся на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающей, что в соответствии с Пунктом 42 Правил у неё возникли обстоятельства досрочного прекращения выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в связи с выявлением факта влекущего отсутствие оснований для их получения, что не противоречит положениям Закона № 81 – ФЗ, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств вышеуказанной государственной материальной помощи в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, выделяемого в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон № 81 - ФЗ) (в ред. Федерального закона от 25.12.2023 № 635-ФЗ) и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330, принадлежащих Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение данных выплат и о наличии оснований для прекращения оказания указанной государственной социальной помощи.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере федеральному бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, и желая их наступления ФИО7, в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в нарушении ст. 18 Закона № 81 - ФЗ в ред. Федерального закона от 25.12.2023 № 635-ФЗ и п. 41, 42 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330, не уведомила органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении у неё обстоятельств, влекущих прекращение выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а именно о фактах нахождения её несовершеннолетних детей на полном государственном обеспечении, ограничении в родительских правах, передачи под опеку её несовершеннолетних детей третьим лицам, чем совершила мошеннические действия при получении выплат, т.е. хищение денежных средств государственной социальной помощи в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

На основании поданных ФИО7 заявлений о причитающихся ей выплатах ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, сотрудниками Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, введенными в заблуждение относительно положенных ей выплат, не обладающими сведениями, влекущими их прекращение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании платежных поручений, с расчетного счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю № отделения Барнаул банка России//УФК по Алтайскому краю расположенного по адресу: 

<

адрес>. на расчетный счет №, открытый в Алтайском отделении № 8644/0717 ПАО «Сбербанк» по адресу: ул. Миронова 101А, г. Горняк, Локтевский район, принадлежащий ФИО7, перечислены денежные средства в общей сумме 392 300 рублей 50 копеек, а именно:

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за февраль 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка, в общей сумме 27 950 рублей;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за март 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка, в общей сумме 27 950 рублей;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за апрель 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка, в общей сумме 27 950 рублей;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за май 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка, в общей сумме 27 950 рублей;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за июнь 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка, и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за июль 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за август 2024, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за сентябрь 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за октябрь 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за ноябрь 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за декабрь 2024 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 13 975 рублей 00 копеек на каждого ребенка и ФИО6 в сумме 10481 рубль 25 копеек, в общей сумме 38 431 рубль 25 копеек.

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за январь 2025 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетнего ФИО6 в сумме 11481 рубля 75 копеек;

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере федеральному бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, и желая их наступления ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории 

<

адрес> в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленной об условиях предоставления социальных выплат, предоставляемых гражданам, имеющим детей, в связи с рождением и воспитанием ребенка, осознавая, что у нее нет права на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, используя имеющиеся у нее в приложении портала «Госуслуги» данные документов на своих несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которых она на основании решения Локтевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ограничена в родительских правах, с целью получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем обмана, предоставила посредством приложения, установленного в принадлежащем ей телефоне марки «Redmi Note 9» портала «Госуслуги», в Государственное учреждение - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, недостоверные сведения о правовых основаниях получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, тем самым создала условия, на основании которых решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ назначены дальнейшие выплаты ежемесячных пособий на её несовершеннолетних детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 15 309 рублей 00 копеек, на каждого ребенка.

На основании поданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 заявления о причитающихся ей выплатах ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, сотрудниками Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, введенными в заблуждение относительно положенных ей выплат, не обладающими сведениями, влекущими отсутствие оснований на получение указанных выплат, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании платежных поручений, с расчетного счета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю № отделения Барнаул банка России//УФК по Алтайскому краю расположенного по адресу: 

<

...>. на расчетный счет №, открытый в Алтайском отделении № 8644/0717 ПАО «Сбербанк» по адресу: ул. Миронова 101А, г. Горняк, Локтевский район, принадлежащий ФИО7, перечислены денежные средства в общей сумме 45 927 рублей, а именно:

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за февраль 2025 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетних ФИО4, ФИО5 в сумме 15 309 рублей 00 копеек на каждого ребенка в общей сумме 30618 рублей 00 копеек;

- на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата пособия производилась за февраль 2025 года, зачислены денежные средства на несовершеннолетнего ФИО6 в сумме 15 309 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а также отсутствие оснований их назначения, должностным лицам государственных органов при получении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, путем обмана похитила денежные средства в сумме 438 227 рублей 50 копеек, принадлежащие федеральному бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, причинив ущерб в крупном размере.

Похищая денежные средства, принадлежащие Государственному учреждению - Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (до 01.01.2023 Государственное учреждение-Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю), ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес> преследовала корыстную цель, осознавала общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в крупном размере и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенная в присутствии адвоката в качестве подозреваемой, обвиняемой ФИО7 (Т.1 л.д.242-245, Т.2 л.д.7-11, 171-174) показала, что ранее проживала совместно со своими несовершеннолетними детьми ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>. В момент её проживания совместно с несовершеннолетними детьми она оформляла на детей ежемесячное пособие в пенсионном фонде. ДД.ММ.ГГГГ а именно на установленном у нее сотовом телефоне в приложении «Госуслуги», она подала заявление о получении единого пособия на своих несовершеннолетних детей ФИО4, в сумме 13975 рублей, ФИО5, в сумме 13975 рублей, ФИО3, в сумме 13975 рублей. Пособие на детей ей было одобрено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В конце ДД.ММ.ГГГГ года точную дату она не помнит её несовершеннолетний сын ФИО3 был помещен в Комплексный центр 

<

адрес>, в связи с чем, она перестала получать на него ежемесячное пособие, которое получила один раз в ДД.ММ.ГГГГ. Также в начале февраля она подала заявление о получении ежемесячного пособия на ФИО6, которое ей было одобрено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 10481 рублей 25 копеек. В приложении «Госуслуг» во в кладке пособие она заполняла заявление на получение ежемесячного пособия на детей, где указывала свои персональные данные, а именно: ФИО, дата рождения, номер снилса, паспортные данные, адрес места жительства номер телефона. Далее она указывала данные своих детей, а именно: ФИО, дата рождения, номер снилса, данные свидетельства о рождении, адрес места жительства. Далее она указывала способ получения пособия, а именно: банковские реквизиты открытого на её имя счета в банке ПАО «Сбербанк». Кроме того может добавить, что после того как ДД.ММ.ГГГГ у нее состоялся суд, по решению которого её ограничили в родительских правах, решение об ограничении её в родительских правах обжаловать он не собиралась и не обжаловала так как понимала, что ей необходимо исправить свой образ жизни, но этого на тот момент она делать не собиралась.

При оформлении пособия в ДД.ММ.ГГГГ году, когда её ограничили в родительских правах данные детей при заполнении заявления на пособия она брала из приложения «Госуслуги» во вкладке документы. Может пояснить, что для оформления ежемесячного пособия документы подаются один раз в год после подачи документов в пенсионный фонд в течении года более документы подавать не нужно. ДД.ММ.ГГГГ её несовершеннолетние сыновья ФИО4 и ФИО5, были помещены в 

<

данные изъяты>». После того как её детей поместили в указанный дом, она продолжила получать на них ежемесячное пособие. Когда она получала на них ежемесячное пособие она понимала, что не должна его получать, так как когда её несовершеннолетнего сына ФИО3 поместили в учреждение, находящееся в 

<

адрес>, то она перестала получать ежемесячное пособие на него. И в данном случаи она тоже не должна была получать пособие на ФИО4 и ФИО19 так как они были помещены в дом ребенка. Она решила, что не будет сообщать в пенсионный фонд о том, что ей приходит ежемесячное пособие, и будет продолжать получать единое пособие на своих несовершеннолетних детей пока сотрудники пенсионного фонда не узнают, что её дети с ней не проживают и находятся в доме ребенка в 

<

адрес> края. В дальнейшем, в ДД.ММ.ГГГГ у неё был суд и по Решению суда, которое вступило в законную в конце ДД.ММ.ГГГГ она была ограничена в родительских правах в отношении всех несовершеннолетних детей. На момент ограничения в родительских правах её сыновья ФИО6 и ФИО3, проживали с её матерью ФИО8 №2 по адресу: 

<

адрес>, и после суда были переданы её матери под опеку. Вторые её два сына ФИО4 и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ и до момента её ограничения в родительских правах находились в 

<

данные изъяты> г. 

<

данные изъяты>». Также может пояснить, что когда прошел суд и её ограничили в родительских правах сотрудник органов опеки и попечительства ФИО12 разъяснила ей, что она не может получать какие-либо выплаты на своих несовершеннолетних детей и, если ей на счет придет единое пособие на её несовершеннолетних детей, то ей нужно будет обратиться в пенсионный фонд, и отказаться от данного пособия пока её не восстановят в родительских правах. В ДД.ММ.ГГГГ года после того, как решение Локтевского районного суда об ограничении её в родительских правах вступило в законную силу, ей снова было зачислено ежемесячное пособие на её несовершеннолетних детей. Пособие ей было зачислено ДД.ММ.ГГГГ. Она поняла, что в отделении пенсионного фонда не знают о том, что её ограничили в родительских правах, и поэтому ей было зачислено ежемесячное пособие. В этот момент она решила, что будет продолжать получать ежемесячное пособие на детей и о том, что её ограничили в родительских правах она не будет сообщать в пенсионный фонд. В дальнейшем, в ДД.ММ.ГГГГ года она, находясь у себя по адресу: 

<

адрес>, на установленном у неё в сотовом телефоне приложении «Госуслуги» подала заявление на получение ежемесячного пособия, которое ей было одобрено. На получение ежемесячного пособия она подавала на своих детей, а именно: ФИО4 ФИО5 и ФИО6, которое ей было одобрено с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма ежемесячного пособия составила 15 309 рублей на каждого её ребенка. Полученные денежные средства в виде ежемесячного пособия она тратила только на свои нужды. Детям ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО3 она не помогала, какой-либо материальной помощи она им не оказывала. Также каких-либо денежных средств на содержание ФИО6 и ФИО13 она своей матери ФИО8 №2 не давала, продукты питания, одежду для детей не покупала и не передавала. Когда она получала ежемесячное пособие на детей она понимала, что похищает денежные средства в пенсионном фонде путем обмана. Кроме того, может добавить, что с её участием ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена банковская выписка по банковскому счету открытому на её имя. Согласно осмотренной выписки с момента, когда её детей ФИО4 и ФИО5 поместили в дом ребенка 

<

адрес>, и где она в дальнейшем была ограничена в родительских правах на всех своих детей ей было зачислено ежемесячное пособие в общей сумме 431 573 рублей 50 копеек. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (Т.2 л.д.7-11, 171-174, 190-194).

При допросе на следствии ФИО7 надлежаще разъяснялись её процессуальные права, в том числе и не свидетельствовать против самой себя, чем она не воспользовалась, указанные следственные действия проводились в присутствии адвоката, эти доказательства добыты без нарушения закона и суд считает возможным положить их в основу обвинения в совокупности с другими доказательствами.

Кроме признательных показаний подсудимой в период следствия, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми следует, что работает в должности ведущего специалиста - эксперта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю.Назначение ежемесячного пособия осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей в ред. Федерального закона от 21.11.2022 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330. (далее - Правила)

Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами РФ и постоянно на территории РФ и если размер среднедушевого дохода семьи, в соответствии с Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии Федеральным законом «О прожиточном минимуме в РФ» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

Согласно действующим региональным базам данных ОСФР по Алтайскому краю, через портал «Госуслуг» ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка обратилась гр. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с оформлением пособия на несовершеннолетних детей. Каким образом ФИО7 сформировала данное заявление, при каких обстоятельствах она его заполняла, с какого адреса электронно его направляла, ей не известно. Знает только, что в личном кабинете заявитель открывает форму заявления и заполняет соответствующие графы, без приложения подтверждающих документов. Ущерб, причиненный ОСФР по Алтайскому краю в результате неосновательного получения ФИО7 денежных средств, составил 522077 руб., 50 коп. В соответствии с частью 1 статьи 9 Закона № 81 – ФЗ назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляется одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющимся гражданином Российской Федерации и постоянно проживающему на территории Российской Федерации. В соответствии с пунктом 14 Правил ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Назначение ежемесячного пособия в очередном году осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок, на который ежемесячное пособие было назначено, по заявлению о назначении ежемесячного пособия. В силу статьи 18 Закона № 81 – ФЗ получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Однако переназначение ежемесячного пособия ранее установленного срока по новому заявлению его получателя, влекущее за собой изменение размера выплаты, при изменении жизненных обстоятельств заявителя, законодательством не предусмотрено. Исчерпывающий перечень случаев, при наступлении которых принимается решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия, установлен пунктом 41 Правил. При этом прекращение выплаты ежемесячного пособия по письменному заявлению его получателя Правилами не предусмотрено. Решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в следующих случаях: помещение ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в организацию на полное государственное обеспечение, за исключением случаев обучения и проживания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам;

-лишение (ограничение) родительских прав получателя ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в отношении ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет;

-передача под опеку (попечительство) ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет; Пункт 42 Правил предусматривает возможность досрочного прекращения выплаты ежемесячного пособия в связи с выявлением обстоятельств, фактически влекущих отсутствие оснований для его получения, что не противоречит положениям Закона № 81 – ФЗ. Так, при наступлении у получателя ежемесячного пособия обстоятельств, указанных в пункте 41 Правил, органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, выплата ежемесячного пособия прекращается, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором органу, осуществляющему назначение и выплату ежемесячного пособия, стало известно о возникновении соответствующих обстоятельств. Может пояснить, что согласно имеющимся в Отделении сведениям ФИО7 являлась получателем ежемесячного пособия на своих несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. По заявлению от ДД.ММ.ГГГГ года ежемесячное пособие назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период ДД.ММ.ГГГГ информация, влекущая основания для приостановления или прекращения выплат ежемесячного пособия на несовершеннолетних детей ФИО7 из Комитета по образованию Администрации Локтевского района в адрес Отделения не поступала. В сентябре 2023 года из Комитета по образованию администрации Локтевского района Алтайского края поступила информация о том, что ФИО3, ФИО4 и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ находятся на полном государственном обеспечении, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ будет проживать с матерью, ФИО4 и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ будут проживать с матерью.

С ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие на ФИО3, ФИО4 и ФИО5 прекращено по причине: «помещение ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в организацию на полное государственное обеспечение». Нормативный срок, на который прекращается выплата, Законом № 81-ФЗ правилами не предусмотрен. Право обратиться с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ФИО3 у ФИО7 возникло в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ФИО3 не обращалась. Какой-либо информации на несовершеннолетнего ФИО6 в отделение не поступало, и выплата ежемесячного пособия на ФИО6 не прекращалась. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что несовершеннолетний ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ проживал со своей бабушкой ФИО8 №2 на основании нотариального согласия. В связи с тем, что ФИО6 проживал со своей бабушкой на основании нотариального согласия, то каких-либо оснований в прекращении выплаты ежемесячного пособия ФИО7 не было, и соответственно выплата не прекращалась. ФИО7 имела права получать данную выплату до момента её ограничения в родительских правах. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подала заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО4 ФИО5 и ФИО3 По результатам рассмотрения заявлений было принято решение о назначении ежемесячного пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 13 373,00 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подала заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО6 По результатам рассмотрения заявления было принято решение о назначении ежемесячного пособия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 10481,25 руб. ДД.ММ.ГГГГ в Отделение поступили сведения о том, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ находится на полном государственном обеспечении. Причиной для прекращения ежемесячного пособия является помещение ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в организацию на полное государственное обеспечение. В связи с этим, ежемесячное пособие на ФИО3 прекращено с ДД.ММ.ГГГГ.Нормативный срок, на который прекращается выплата, Законом № 81-ФЗ правилами не предусмотрен. В случае восстановления права на получение ежемесячного пособия гражданин вправе обратиться с заявлением о назначении ежемесячного пособия. Кроме ФИО3 более каких-либо сведений об ограничении ФИО7 в родительских правах в отношении детей или помещении их на полное государственное обеспечение в Отделение не поступало в течение ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подала заявление о назначении ежемесячного пособия на ФИО4 ФИО5 и ФИО6 По заявлению ФИО7, ежемесячное пособие назначено на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 15 309,00 руб. на каждого ребенка. ДД.ММ.ГГГГ поступили сведения из Администрации г. Бийска о том, что над ФИО4 и ФИО5 установлена опека. ДД.ММ.ГГГГ ежемесячное пособие на ФИО4 и ФИО5, прекращено по причине: «передача под опеку (попечительство) ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет». ДД.ММ.ГГГГ в Отделение поступила копия решения Локтевского районного суда, согласно которого ФИО7 была ограничена в родительских правах на своих несовершеннолетних детей. И поэтому ежемесячная выплата с ДД.ММ.ГГГГ на несовершеннолетнего ФИО6 прекращена, так как ранее на ФИО4 и ФИО5 ежемесячные выплаты были прекращены (Т.1 л.д.209-212, Т.2 л.д.113-117, 119-122, 127-131);

-показаниями свидетеля ФИО8 №1., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которых в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в органах опеки и попечительства Комитета по образованию Администрации Локтевского района в должности главного специалиста. В ДД.ММ.ГГГГ году Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Локтевского района семья ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеющая четырех детей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., была признана в социально-опасном положении. Семья ФИО7 проживала по адресу: 

<

адрес>. При этом на момент признания семья ФИО7 Ю, находящейся в социально-опасном положении, её сын несовершеннолетний ФИО6, проживал у бабушки ФИО8 №2 в 

<

адрес>. ФИО2 в воспитании ФИО6 участия не принимала, какую-либо финансовую помощь не оказывала. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ на основании Решения Локтевского районного суда ФИО7, была ограничена в родительских правах в отношении всех своих несовершеннолетних детей. На момент ограничения ФИО7 в родительских правах её несовершеннолетние сыновья ФИО4, и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ находились в КГБУЗ «

<

данные изъяты>». После того как ФИО7 ограничили в родительских правах ФИО6, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были переданы на воспитание бабушке ФИО8 №2 После ограничения ФИО7 в родительских правах на несовершеннолетних детей, она проводила со ФИО7 беседу, в которой разъяснила последней, что она должна изменить образ жизни устроится на работу, чтобы в дальнейшем смогла вернуть себе детей. Также она разъяснила ФИО7, что после того как её ограничили в родительских правах, она более не может получать детское пособие на своих несовершеннолетних детей, которое ей приходит с Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по АК. Она сказала ФИО7, если ей с Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по АК будет зачислено детское пособие, то ей необходимо будет обратиться в отделение СФР, расположенное в г. Горняке и предоставить копию решения суда об ограничении её в родительских правах, а также вернуть денежные средства, которые ей придут на счет в виде пособия на детей. По письменному заявлению ФИО7 её несовершеннолетний сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был помещен в КГБУСО 

<

данные изъяты> сроком на 3 месяца. В данном центре несовершеннолетний ФИО14 должен был находиться в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Несовершеннолетние ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по трехстороннему соглашению ДД.ММ.ГГГГ были помещены в 

<

данные изъяты> сроком на 3 месяца и должны были находиться в данном учреждении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После того как детей поместили в вышеуказанные учреждения, дети находились на полном государственном обеспечении и ФИО7 не имела права получать ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Ею, как специалистом органа опеки и попечительства после помещения детей в вышеуказанные учреждения была направлена соответствующая информация в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю, для того чтобы ФИО7 приостановили выплаты ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. В дальнейшем ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ забрала своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты>», куда он был помещен из 

<

данные изъяты> то есть ФИО7 не стала ждать истечения 3-х месяцев, а забрала своего сына раньше из специализированного учреждения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 забрала своих несовершеннолетних детей ФИО5 и ФИО4, из КГБУЗ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО7 её несовершеннолетний сын ФИО3 был помещен в 

<

данные изъяты> и находился в данном центре на полном государственном обеспечении до момента ограничения матери в родительских правах. ДД.ММ.ГГГГ согласно постановления Администрации Локтевского района над ФИО3 была установлена опека его бабушкой ФИО8 №2 Когда ФИО14 находился на государственном обеспечении и в дальнейшем был передан под опеку бабушке ФИО2 не имела права получать на него ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО5 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ были помещены 

<

данные изъяты>» и находились в нем до момента ограничения ФИО7 в родительских правах дальнейшая судьба данных детей ей неизвестна, так как она сменила работу и не интересовалась дальнейшей судьбой данных детей. Может пояснить, что после того как ФИО5 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ были помещены 

<

данные изъяты>» они находились на полном государственном обеспечении и ФИО7 не имела права получать ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. После ограничения ФИО7 в родительских правах на несовершеннолетних детей, она проводила со ФИО7 беседу, в которой разъяснила последней, что она должна изменить образ жизни устроится на работу, чтобы в дальнейшем смогла вернуть себе детей. Также она разъяснила ФИО7, что после того как её ограничили в родительских правах, она более не может получать детское пособие на своих несовершеннолетних детей, которое ей приходит с Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по АК (Т.1 л.д.232-233, Т.2 л.д.162-164);

-показаниями свидетеля ФИО8 №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которых зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу она проживает совместно со своими внуками ФИО6 и ФИО3 Её дочь ФИО7 ограничена в родительских правах на своих несовершеннолетних детей на основании решения Локтевского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ. После того, как её дочь ограничили в родительских правах она оформила опеку на них, после чего ей были выданы постановления Администрации Локтевского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ. Она оформила опеку над внуками, ФИО7 какой-либо материальной помощи не оказывала, денежные средства на содержание детей ей не давала, вещи и продукты не привозила и не передавала. Алименты на детей она не платила, то есть с ДД.ММ.ГГГГ она не оказывала какой-либо материальной помощи. Однако с ДД.ММ.ГГГГ её дочь ФИО7 стала помогать материально, то есть один раз в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, перевела на её банковскую карту 15000 рублей и более какую-либо помощь не оказывала (Т.1 л.д.234-235).

Вина подсудимой также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2025 года, в ходе проведения которого осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note9», изъята информация о выплатах (Т. 2 л.д. 12-45);

-протоколом осмотра предметов от 10.05.2025, в ходе которого осмотрен ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету, открытому на имя ФИО7 (Т.2 л.д.46);

-решением Локтевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ об ограничении ФИО7 в родительских правах (Т.1 л.д.40-49);

-сведениями из отдела опеки и попечительства Комитета по образованию о размещении несовершеннолетних детей(Т.1 л.д.52);

-распоряжениями об установлении опеки над н/л ФИО5, ФИО4 (Т.1 л.д.53-54);

-постановлениями об установлении опеки над н/л ФИО6, ФИО3 (Т.1 л.д.55-56);

-Положением об Отделении пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (Т.2 л.д.134-160);

-протоколом выемки от 14.08.2025 (Т.2 л.д.210-213);

-протоколом осмотра предметов от 14.08.2025, в ходе проведения которого осмотрены документы из дела на семью ФИО7 (Т.2 л.д.214-222);

-протоколом выемки от 15.08.2025 г., в ходе проведения которого изъята информация о платежных поручениях (Т.2 л.л.227-246);

-протоколом осмотра предметов от 15.08.2025 (Т.3 л.д.1-26);

-протоколом осмотра предметов от 16.08.2025, в ходе проведения которого осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» (Т.3 л.д.28-62);

-протоколом выемки от 16.08.2025, в ходе проведения которого у ФИО7 был изъят принадлежащий ей телефон марки «Redmi Note9» (Т.3 л.д.65-68);

-протоколом осмотра предметов от 16.08.2025, осмотрен указанный сотовый телефон (Т.3 л.д.69-78).

Процессуальные документы по делу составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с показаниями ФИО7 и потерпевшей, свидетелей, признанных судом надлежащими доказательствами по делу. В связи с изложенным, письменные доказательства по делу могут быть положены в основу приговора суда.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО2 в совершении преступления при вышеописанных обстоятельствах доказанной.

Совокупность приведенных выше доказательств подтверждает факт хищения денежных средств у ГУ – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю в крупном размере на общую сумму 438227 рублей 50 копеек, причастность ФИО7 к совершению указанного преступления.

Действия подсудимой ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений и путем умолчания о фактах влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере. Квалифицирующий признак - крупный размер вменен в вину подсудимой верно, поскольку размер похищенного превышает сумму 250000 рублей, и в силу примечания к ст. 158 УК РФ образует крупный размер.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившиеся в даче признательных показаний, написании объяснений до возбуждения дела), явку с повинной, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

По материалам дела подсудимая характеризуется УУП, главой администрации по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на «Д» учете у врача нарколога, не судима. Подсудимой совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой основное наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст.62 УК РФ, ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без её изоляции от общества.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, штрафа суд считает возможным не применять, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, имущественного положения.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, характеристики личности подсудимой, ее материального и семейного положения, оснований для назначения иного, наказания, а также применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит.

Рассмотрев заявленный прокурором иск в интересах Российской Федерации, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в части установленного причиненного размера ущерба. В соответствии со ст. 1064, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Поскольку ущерб казне Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю в размере 438227 рублей 50 копеек причинен в результате преступных действий ФИО7, и он не возмещен, то он подлежит взысканию с подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

По смыслу закона и в соответствии с разъяснениями Верховного Суда РФ, содержащимися в постановлении Пленума от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1 УК РФ.

Поскольку, ФИО7 при совершении преступления использовала сотовый телефон, соответственно он подлежит конфискации.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании, суд признает судебными издержками и в силу ст.132 УПК РФ взыскивает их с осужденной. При этом суд учитывает, что ФИО7 трудоспособна, малоимущей не является, в связи с чем, оснований для освобождения ее выплаты процессуальных издержек не имеется.

Размер процессуальных издержек составляет за участие в суде 12236 рублей 00 копеек за 5 дней участия защитника Курносова В.М. из расчета 2447 рублей 25 копеек за один день работы адвоката в суде (2128 руб+15% р/к руб.).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок ФИО7 в 2 года.

Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц по дням, установленным специализированным государственным органом.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету открытому на имя ФИО7, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ и копия нотариально заверенного согласия №-н/22-2023-2-812, информация о платежных поручениях, платежные поручения, ответы из 

<

данные изъяты>» - хранить при материалах дела.

На основании п. 4.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Redmi Note9», принадлежащий ФИО7, конфисковать.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу-отменить.

Взыскать со ФИО7 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в сумме 12236 рублей 00 копеек, за участие адвоката в суде.

Гражданский иск прокурора удовлетворить. Взыскать со ФИО7 в доход федерального бюджета в лице ГУ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю в счет возмещения материального ущерба от преступления сумму в размере 438227 рублей 50 копеек.

Приговор Локтевского районного суда Алтайского края от 23.01.2026 г. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Локтевский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья О.В. Букатова